Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 29 марта 2018 года                                                                                                       № 23
Утверждаю:

Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам

Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления                                                                                       М.А. Пупышева
                                                                                                                                        Т.Н. Барская
Т.В. Старостина
от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

Ведущий специалист                                                                                       С.В. Борисова

от АО «ПКС-Водоканал»:
Директор по экономике и финансам                                                         О.О. Никитина

Заместитель начальника отдела

экономического планирования

       И.И. Варфоломеева
от АО «Карелстроймеханизация»:
Исполнительный директор                                                                   Б.С. Жадановский

Технический директор                                                                                     А.Ю. Турков
от ОАО «Строительная компания «ВЕК»:

Главный инженер                                                                                                 Н.И. Берко
от Управления ФАС по Республике Карелия:

Заместитель руководителя                                                                                К.Е. Бабкин
Повестка заседания Правления:

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства акционерного общества «Карелстроймеханизация» (Комплексное освоение в целях жилищного строительства микрорайона № 7 жилого района «Древлянка-II» в г. Петрозаводске, кадастровый номер земельного участка 10:01:0120124:86), открытого акционерного общества «Строительная компания «ВЕК» (Комплексное освоение в целях жилищного строительства микрорайона № 9 жилого района «Древлянка-II» в г. Петрозаводске, кадастровый номер земельного участка 10:01:0120101:61) к централизованной системе холодного водоснабжения акционерного общества «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» в индивидуальном порядке.

Выступили: Суржко Г.А., Борисова С.В., Жадановский Б.С., Берко Н.И.
Отметили следующее.

Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия.
Акционерное общество «Карелстроймеханизация» и открытое акционерное общество «Строительная компания «ВЕК» обратились в акционерное общество «Петрозаводские коммунальные системы - Водоканал» (далее – АО «ПКС-Водоканал») с заявлением о подключении объектов капитального строительства в г. Петрозаводске к централизованной системе холодного водоснабжения.

В соответствии с техническими условиями и представленными схемами подключения объектов капитального строительства предусматривается:

- строительство сетей водопровода условным диаметром 400 мм в две линии протяженностью 3201 п.м. (2×1532,5+66+70=3201) от новых колодцев ВК – 1 (ВК – 2), устанавливаемых на строящихся сетях водопровода, до новых колодцев ВК – 5 (ВК – 6), устанавливаемых на строящихся сетях водопровода диаметром 400 мм в районе пр. Лесного, и от т. 1 (т. 2) в районе пр. Лесного до новых колодцев ВК – 3 (ВК – 4) на существующих сетях водопровода в районе пересечения улиц Попова и Сыктывкарская с выполнением присоединения в колодцах ВК – 3, ВК – 4, ВК – 517, ВК – 519 и восстановлением асфальто-дорожного (грунтового) покрытия и благоустройством в зоне проведения строительных работ.
- строительство сетей водопровода условным диаметром 400 мм в две линии протяженностью 156 п.м. (2×78=156) от новых колодцев ВК – 5 (ВК – 6), устанавливаемых на строящихся сетях водопровода диаметром 400 мм в районе пр. Лесного до т. 1 (т. 2) в районе пр. Лесного методом прокола.
В Государственный комитет Республики Карелия поступило обращение           АО «ПКС-Водоканал» от 14.03.2018г. № 131.03/1634 по вопросу включения расходов на уплату налога на прибыль.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                    «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании в сфере водоснабжения и водоснабжения», постановлением Правительства Республики Карелия       от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 5 марта 2018 года принять за основу расчета индивидуальной платы за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства акционерного общества «Карелстроймеханизация» (Комплексное освоение в целях жилищного строительства микрорайона № 7 жилого района «Древлянка-II»                             в г. Петрозаводске, кадастровый номер земельного участка 10:01:0120124:86), открытого акционерного общества «Строительная компания «ВЕК» (Комплексное освоение в целях жилищного строительства микрорайона № 9 жилого района «Древлянка-II»                              в г. Петрозаводске, кадастровый номер земельного участка 10:01:0120101:61)                          к централизованной системе холодного водоснабжения АО «ПКС-Водоканал».
2. Принять для расчета индивидуальной платы за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства акционерного общества «Карелстроймеханизация» и открытого акционерного общества «Строительная компания «ВЕК» к централизованной системе холодного водоснабжения АО «ПКС-Водоканал»:

2.1. Подключаемую нагрузку в размере 2753,4 куб. м в сутки, предложенном предприятием.

2.2. Расходы на строительство водопроводных сетей в размере 41856,3 тыс. руб. без НДС, рассчитанные на основе укрупненных нормативов цены строительства «Сети водоснабжения и канализации» НЦС 81-02-14-2017, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.06.2017г. № 936/пр. Исключены затраты в сумме 403,0 тыс. руб. в связи с корректировкой индексов цен производителей на основании базового варианта Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов                 в соответствии со сроком подключения предприятием объекта заявителя до 31.03.2019г.
2.3. Прочие расходы в размере 7417,6 тыс. руб. без НДС на строительство водопровода в футляре, благоустройство и вывоз грунта на основании локальных сметных расчетов, проверенных ООО «Региональный центр по ценообразованию в строительстве Республики Карелия». Исключены расходы в сумме 74,0 тыс. руб. в связи с корректировкой индексов-дефляторов в соответствии с показателями Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов и учетом необоснованных затрат на отключение и включение водопровода для выполнения врезки в водопроводную сеть.
2.4. Расходы на уплату налога на прибыль в сумме 12437,7 тыс. руб. исключены, поскольку затраты на строительство водопроводных сетей и благоустройство территории включают в себя начисленную в соответствии с МДС 81-25.2001 «Методические указания по определению величины сметной прибыли в строительстве» сметную прибыль, рассчитанную с учетом налога на прибыль организаций. Отсутствуют сведения о раздельном учете расходов по регулируемому виду деятельности.
3. Установить индивидуальную плату за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства акционерного общества «Карелстроймеханизация» и открытого акционерного общества «Строительная компания «ВЕК» к централизованной системе холодного водоснабжения акционерного общества «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» в размере 49274,0 тыс. руб. без учета НДС.

4. Направить акционерному обществу «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 29.03.2018г. № 25, протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 29.03.2018г. № 23, расчет индивидуальной платы за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к централизованной системе холодного водоснабжения (приложение).
Результаты голосования:

«за» – Г.А. Суржко, М.А. Пупышева, Т.Н. Барская, Т.В. Старостина;

«против» – нет;
«воздержались» – нет.
Протокол вела                                                           С.В. Борисова

Приложение
к протоколу заседания Правления

 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и

 тарифам от 29.03.2018г. № 23
Расчет индивидуальной платы за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства акционерного общества «Карелстроймеханизация» (Комплексное освоение в целях жилищного строительства микрорайона № 7 жилого района «Древлянка-II» в г. Петрозаводске, кадастровый номер земельного участка 10:01:0120124:86), открытого акционерного общества «Строительная компания «ВЕК» (Комплексное освоение в целях жилищного строительства микрорайона  № 9 жилого района «Древлянка-II» в г. Петрозаводске, кадастровый номер земельного участка 10:01:0120101:61) к централизованной системе холодного водоснабжения акционерного общества «Петрозаводские
коммунальные системы-Водоканал»
	№ п/п
	Наименование
	Размер платы, тыс.руб.                         (без учета НДС)

	1
	Размер индивидуальной платы за подключение (технологическое присоединение), в том числе:
	49274,0

	1.1
	Расходы на строительство водопроводных сетей
	41856,3

	1.2
	Прочие расходы
	7417,6

	2
	Протяженность сетей, км
	3,357

	3
	Подключаемая нагрузка, куб.м в сутки
	2753,4

PAGE
4